
12/04/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 1/6

Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 Fundação Universidade Federal do Acre

  
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00032/2018 (SRP) 
 

Às 11:30 horas do dia 17 de dezembro de 2018, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. MARGARIDA DE AQUINO CUNHA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23107003794201727, Pregão nº 00032/2018. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Item: 1
Descrição: TRIS(HIDROXIMETIL)AMINOMETANO
Descrição Complementar: TRIS(HIDROXIMETIL)AMINOMETANO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA C4H11NO3, ASPECTO
FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, PESO MOLECULAR 121,14 G/MOL, PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE
REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 77-86-1
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: QUILOGRAMA
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 163,1300 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado

na aceitação
13/12/2018
12:50:24 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Conforme ITEM 7.2 do Edital e

pela ausência de fornecedores que atendam ao Edital.

Homologado 17/12/2018
11:30:06

MARGARIDA DE
AQUINO CUNHA

 
Item: 2
Descrição: DODECILBENZENOSSULFONATO DE SÓDIO
Descrição Complementar: DODECILBENZENOSSULFONATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ ESBRANQUIÇADO,
FÓRMULA QUÍMICA C18H29NASO3, PESO MOLECULAR 348,49 G/MOL, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMADE 99%,
CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 25155-30-0
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: FRASCO 50,00 G
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 62,1700 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado

na aceitação
13/12/2018
12:59:57 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Conforme ITEM 7.2 do Edital e

pela ausência de fornecedores que atendam ao Edital.

Homologado 17/12/2018
11:30:14

MARGARIDA DE
AQUINO CUNHA

 
Item: 3
Descrição: ENZIMA
Descrição Complementar: ENZIMA, TIPO RIBONUCLEASE A, ASPECTO FÍSICO PÓ LIOFILIZADO,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DE PÂNCREAS BOVINO, CONCENTRAÇÃO 80 U/MG
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: FRASCO 1,00 G
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 237,1500 Situação: Cancelado na aceitação



12/04/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 2/6

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado

na aceitação
13/12/2018
12:42:13 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Conforme ITEM 7.2 do Edital e

pela ausência de fornecedores que atendam ao Edital.

Homologado 17/12/2018
11:30:22

MARGARIDA DE
AQUINO CUNHA

 
Item: 4
Descrição: ÁCIDO ETILENODIAMINOTETRACÉTICO (EDTA)
Descrição Complementar: ÁCIDO ETILENODIAMINOTETRACÉTICO (EDTA), ASPECTO FÍSICO PÓ AMARELO,
INODORO, PESO MOLECULAR 367,05 G/MOL, FÓRMULA QUÍMICA C10H12N2FENAO8 (EDETATO DE FERRO III E
SÓDIO), GRAU DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE FERRO 12%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE, NÚMERO DE
REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1578-42-6
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: QUILOGRAMA
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 206,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: FORT LINE COMERCIAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 177,0000 e a quantidade de 2
QUILOGRAMA .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 13/12/2018
16:46:43 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FORT LINE COMERCIAL

LTDA, CNPJ/CPF: 22.437.698/0001-40, Melhor lance: R$ 177,0000

Homologado 17/12/2018
11:30:28

MARGARIDA DE
AQUINO CUNHA

 
Item: 5
Descrição: CLORETO DE SÓDIO
Descrição Complementar: CLORETO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO BRANCO OU CRISTAIS
INCOLORES, COMPOSIÇÃO QUÍMICA NACL ANIDRO, PESO MOLECULAR 58,45 G/MOL, PUREZA MÍNIMA PUREZA
MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL LIVRE DE DNASE, RNASE E PROTEASE, NÚMERO DE REFERÊNCIA
QUÍMICA CAS 7647-14-5
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: QUILOGRAMA
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 12,4500 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 13/12/2018 11:00:38 - Cancelamento Automático

Homologado 17/12/2018 11:30:36 MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

 
Item: 6
Descrição: PADRÃO REFERÊNCIA
Descrição Complementar: PADRÃO REFERÊNCIA, TIPO** ETANOL, APRESENTAÇÃO** EM ÁGUA,
CONCENTRAÇÃO** 100 MG/DL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 5,2500 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 13/12/2018 11:00:38 - Cancelamento Automático

Homologado 17/12/2018 11:30:36 MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

 
Item: 7
Descrição: ÁLCOOL ETÍLICO
Descrição Complementar: ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70%_(70¨GL), APRESENTAÇÃO



12/04/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 3/6

LÍQUIDO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: FRASCO 1.000,00 ML
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 9,0400 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 13/12/2018 11:00:38 - Cancelamento Automático

Homologado 17/12/2018 11:30:36 MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

 
Item: 8
Descrição: REAGENTE ANALÍTICO
Descrição Complementar: REAGENTE ANALÍTICO, REAGENTE FENOL + CLOROFÓRMIO + ÁLCOOL ISOAMÍLICO,
ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO 25:24:1
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: FRASCO 500,00 ML
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 30,1600 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 13/12/2018 11:00:38 - Cancelamento Automático

Homologado 17/12/2018 11:30:36 MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

 
Item: 9
Descrição: CONJUNTO PARA ANÁLISE
Descrição Complementar: CONJUNTO PARA ANÁLISE, COMPOSIÇÃO BÁSICA EXTRAÇÃO DE DNA, COMPONENTES
CONJUNTOCOMPLETO, RESINA PARAMAGNÉTICA,SOLUÇÕES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COLUNA MAGNÉTICA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 1.847,3300 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: DISTRIMED COMERCIO E REPRESENTACAO EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1.500,0000 e a
quantidade de 1 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 13/12/2018
16:46:43 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DISTRIMED COMERCIO E
REPRESENTACAO EIRELI, CNPJ/CPF: 24.145.279/0001-60, Melhor lance:

R$ 1.500,0000

Homologado 17/12/2018
11:30:36

MARGARIDA
DE AQUINO

CUNHA

 
Item: 10
Descrição: CLORETO DE AMÔNIO
Descrição Complementar: CLORETO DE AMÔNIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, CRISTALINO, INODORO, PESO
MOLECULAR 53,49 G/MOL, FÓRMULA QUÍMICA NH4CL, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%,
CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 12125-02-9
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: GRAMA
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 15,4900 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 13/12/2018 11:00:38 - Cancelamento Automático

Homologado 17/12/2018 11:30:37 MARGARIDA DE AQUINO CUNHA



12/04/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 4/6

 
Item: 11
Descrição: BICARBONATO DE AMÔNIO
Descrição Complementar: BICARBONATO DE AMÔNIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, FÓRMULA QUÍMICA
NH4HCO3, PESOMOLECULAR 79,06 G/MOL, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA
QUÍMICA CAS 1066-33-7
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: GRAMA
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 169,6800 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: FORT LINE COMERCIAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 117,0000 e a quantidade de 4
GRAMA .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 13/12/2018
16:46:43 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FORT LINE COMERCIAL

LTDA, CNPJ/CPF: 22.437.698/0001-40, Melhor lance: R$ 117,0000

Homologado 07/01/2019
19:45:00

JOSIMAR
BATISTA

FERREIRA

 
Item: 12
Descrição: MERCAPTOETANOL
Descrição Complementar: MERCAPTOETANOL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, ODOR DESAGRADÁVEL,
FÓRMULA QUÍMICA C2H6SO, PESO MOLECULAR 78,13 G/MOL, TEOR PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE
REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 60-24-2
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 25 Unidade de fornecimento: MILILITRO
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 167,8500 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado na

aceitação
13/12/2018
15:21:37 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Cancelado pela ausência de

fornecedores que atendam ao edital.

Homologado 17/12/2018
11:30:37

MARGARIDA DE
AQUINO CUNHA

 
Item: 13
Descrição: ACETATO DE SÓDIO
Descrição Complementar: ACETATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL INCOLOR, FÓRMULA QUÍMICA
CH3COONA ANIDRO, MASSA MOLECULAR 82,03 G/MOL, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, NÚMERO DE
REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 127-09-3
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: QUILOGRAMA
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 47,0800 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 13/12/2018 11:00:38 - Cancelamento Automático

Homologado 17/12/2018 11:30:37 MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

 
Item: 14
Descrição: ENZIMA
Descrição Complementar: ENZIMA, TIPO PROTEINASE K, ASPECTO FÍSICO PÓ LIOFILIZADO, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS DE TRITIRACHIUM ALBUM, CONCENTRAÇÃO MÍNIMO DE 30 U/MG
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: FRASCO 100,00 MG
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 280,0000 Situação: Cancelado na aceitação



12/04/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 5/6

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado

na aceitação
13/12/2018
12:50:36 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Conforme ITEM 7.2 do Edital e

pela ausência de fornecedores que atendam ao Edital.

Homologado 17/12/2018
11:30:37

MARGARIDA DE
AQUINO CUNHA

 
Item: 15
Descrição: ÁLCOOL PROPÍLICO
Descrição Complementar: ÁLCOOL PROPÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR
CARACTERÍSTICO, FÓRMULA QUÍMICA (CH3)2CHOH (ISOPROPÍLICO OU ISO-PROPANOL), PESO MOLECULAR* 60,10
G/MOL, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,7%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P/ UV/HPLC,
NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-63-0
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: MILILITRO
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 29,0600 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado na

aceitação
13/12/2018
14:16:32 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Cancelado pela ausência de

fornecedores que atendam ao Edital.

Homologado 17/12/2018
11:30:45

MARGARIDA DE
AQUINO CUNHA

 
Item: 16
Descrição: FENOL
Descrição Complementar: FENOL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, ODOR ADOCICADO CARACTERÍSTICO,
FÓRMULA QUÍMICA C6H5OH, PESO MOLECULAR 94,11 G/MOL, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,9%,
NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 108-95-2
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: MILIGRAMA
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 48,8200 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 13/12/2018 11:00:38 - Cancelamento Automático

Homologado 17/12/2018 11:30:45 MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

 
Item: 17
Descrição: CLOROFÓRMIO
Descrição Complementar: CLOROFÓRMIO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO CLARO, INCOLOR, ODOR FORTE
CARACTERÍSTICO,PESO MOLECULAR 119,38 G/MOL, FÓRMULA QUÍMICA CHCL3, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA
DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-66-3
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: LITRO
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 74,8000 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 13/12/2018 11:00:38 - Cancelamento Automático

Homologado 17/12/2018 11:30:45 MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

 
Item: 18
Descrição: ÁLCOOL AMÍLICO (PENTÍLICO)
Descrição Complementar: ÁLCOOL AMÍLICO (PENTÍLICO), ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR
DESAGRADÁVEL, FÓRMULA QUÍMICA C5H12O (ÁLCOOL ISOAMÍLICO; 3-METIL-1-BUTANOL), PESO MOLECULAR 88,15
G/MOL, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO
DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 123-51-3



12/04/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 6/6

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: MILILITRO
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 30,1600 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 13/12/2018 11:00:38 - Cancelamento Automático

Homologado 17/12/2018 11:30:45 MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

 
Item: 19
Descrição: ÁCIDO 2,4-DICLOROFENOXIACÉTICO
Descrição Complementar: ÁCIDO 2,4-DICLOROFENOXIACÉTICO, COMPOSIÇÃO SAL DIMETILAMINA,
CONCENTRAÇÃO 80,6% P/V, APRESENTAÇÃO CONCENTRADO SOLÚVEL, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS
2008-39-1
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: LITRO
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 47,1100 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 13/12/2018 11:00:38 - Cancelamento Automático

Homologado 17/12/2018 11:30:45 MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

 
Item: 20
Descrição: ANTICORPO
Descrição Complementar: ANTICORPO, TIPO MONOCLONAL DE CAMUNDONGO, ATIVIDADE***** ANTI TNF ALFA
HUMANO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: TESTE
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 27,4000 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 13/12/2018 11:00:38 - Cancelamento Automático

Homologado 17/12/2018 11:30:46 MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

 
Qtde Total de Registros: 30 Página: 1 de 2

 
Atenção: Clique em "Imprimir o Relatório" para visualizar a versão deste Termo para impressão.

 

Próxima Página  Ir para Página  

Voltar

javascript:VerTodosItens();

